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Resultados generales 
 

Mayo 2011 

En mayo de 2011, las exportaciones totales presentaron un crecimiento de 31,9%, con relación al mismo mes de 2010. Por países, la 
mayor contribución a la variación positiva de las exportaciones la realizó Estados Unidos (5,4%), con un aporte de 2,1 puntos 
porcentuales a la variación total.  

 
 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Mayo 2011/2010 

Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
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 Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las exportaciones no tradicionales 
                                                        Mayo 2011/2010 
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                EXPORTACIONES A ESTADOS UNIDOS – VENEZUELA – ECUADOR 

                                                                             Enero - mayo 2008 - 2011          
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                                            Valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                                            Enero 2008 - mayo 2011 
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                                                                  Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
 
 

En mayo de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos presentaron un crecimiento de 5,4% con relación al mismo mes de 
2010, las de Ecuador crecieron 0,9%, mientras que las exportaciones a Venezuela disminuyeron 12,5%. 
 
 
                
                 Variación anual del valor FOB de las exportaciones totales destinadas a Estados Unidos, Ecuador y Venezuela  
                 Enero 2010 – mayo 2011 
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                            Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Enero - mayo 2011 
 
Durante los cinco primeros meses de 2011, las exportaciones destinadas a Estados Unidos acumularon un crecimiento de 24,8%, así 
mismo las de Ecuador crecieron 19,3%. Por su parte las ventas externas destinadas a Venezuela disminuyeron 8,9%. 
 
 
Comportamiento del valor FOB de las exportaciones totales 
Enero - mayo 2011/2010 
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones tradicionales 
Enero - mayo 2011/2010 
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                                                        Comportamiento del valor FOB de las  exportaciones no tradicionales 
                                                        Enero - mayo 2011/2010 
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                                                                                     Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 
Un año atrás, las ventas externas a Estados Unidos y Ecuador registraron variaciones positivas de 58,1% y 30,1% respectivamente, 
mientras que las exportaciones destinadas a Venezuela registraron una disminución de 71,4%.  
                                           
                                                   Variación porcentual del valor FOB de las exportaciones destinadas a Estados Unidos, Venezuela y Ecuador 
                                                      Total nacional 
                                                      Enero – mayo 2008 - 2011 
                                                                                                                                              Miles de dólares FOB                                           
 

        

Años
Estados 
Unidos Var % Venezuela Var % Ecuador Var %

2008 5.808.569  52,8   2.264.649    48,6     571.158     11,8    
2009 4.257.565  -26,7  2.276.634    0,5       504.894     -11,6   
2010 6.729.596  58,1   652.239       -71,4    656.809     30,1    
2011 8.398.256  24,8   594.269       -8,9      783.607     19,3    

 

                                                                             Fuente: DANE - DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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En los cinco primeros meses de 2011, 38,1% del total de las exportaciones realizadas por Colombia se destinaron a Estados Unidos, 
3,6% a Ecuador y 2,7% a Venezuela, para un acumulado de 44,4% de las exportaciones colombianas. 
 
 
                                                   Distribución porcentual del valor FOB de las exportaciones totales, según país de destino 
                                             Enero – mayo 2011 
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Exportaciones según capítulos del arancel 
 

Estados Unidos 
 

Mayo 2011 
 
El aumento de 5,4% registrado por las ventas externas destinadas a Estados Unidos en el mes de mayo de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, con un crecimiento de 6,7%, aportaron 4,4 puntos porcentuales a la variación 
total de las exportaciones a Estados Unidos (5,4%). Este resultado fue ocasionado principalmente por "Fueloils (fuel)”, que 
aumentó 436,9%, al pasar de US$20,7 millones en mayo de 2010 a US$111,1 millones en el mismo mes de 2011. 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un crecimiento de 24,0%, al pasar de US$129,8 millones en mayo de 2010 a 
US$161,0 millones en el mismo mes de 2011.  

 
 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones, registraron un aumento de 97,5%, al pasar de US$12,0 millones a US$23,6 
millones.    
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de perlas finas,                 
piedras y metales preciosos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                
frutos comestibles, cortezas de agrios o melones destinadas a 
Estados Unidos  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones perlas finas, piedras y metales 
preciosos destinadas a Estados Unidos 
Enero 2009 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de frutos comestibles, cortezas de 
agrios o melones destinadas a Estados Unidos  
Enero 2009 – mayo 2011 
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Enero – mayo 2011 
 
 
En los cinco primeros meses de 2011, las ventas externas destinadas a Estados Unidos crecieron 24,8%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, que registraron un crecimiento de 27,1%, al pasar de US$4.757,0 millones 
durante los cinco primeros meses de 2010 a US$6.048,0 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado 
principalmente por las mayores ventas de “aceites crudos de petróleo o de mineral bituminoso”, que presentaron un aumento de 
30,3%. 

 
 Café, té, yerba mate y especias, registraron un aumento de 102,9%, al pasar de US$250,7 millones en los cinco primeros meses 
de 2010 a US$508,8 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Perlas finas, piedras y metales preciosos, registraron un crecimiento de 19,1% al pasar de US$592,6 millones a US$705,6 
millones.  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos, representaron 72,0% del total de las exportaciones 
destinadas a Estados Unidos durante los cinco primeros meses de 2011. Le siguen en orden descendente las ventas de perlas finas, 
piedras y metales preciosos con 8,4%, café, té, yerba mate y especias con 6,1% y plantas vivas y productos de la floricultura con 5,7% 
para un total de 92,2% entre los cuatro grupos de productos. 
 
 
Principales exportaciones destinadas a Estados Unidos, según capítulos del arancel 
Enero – mayo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      8.398.256        100,0 Total                                     6.729.596         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 6.048.013          72,0 Combustibles y aceites minerales y sus productos 4.756.974           70,7 
Perlas finas, piedras y metales preciosos 705.602             8,4 Perlas finas, piedras y metales preciosos 592.571             8,8 
Café, té, yerba mate y especias 508.820             6,1 Plantas vivas y productos de la floricultura 395.603             5,9 
Plantas vivas y productos de la floricultura 478.964             5,7 Café, té, yerba mate y especias 250.739             3,7 
Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 93.763             1,1 Frutos comestibles, cortezas de agrios o melones 92.705             1,4 
Materias plásticas y manufacturas 65.859             0,8 Azúcares y artículos confitería 52.474             0,8 
Preparaciones alimenticias diversas 54.321             0,6 Materias plásticas y manufacturas 50.194             0,7 
Prendas y complementos de vestir, de punto 39.831             0,5 Fundición, hierro y acero 49.495             0,7 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 39.562             0,5 Preparaciones alimenticias diversas 47.632             0,7 
Calderas, máquinas y partes 29.018             0,3 Navegación aérea o espacial 46.662             0,7 
Manufactura de fundición, de hierro o acero 27.559             0,3 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 44.737             0,7 
Demás capítulos 306.942             3,7 Demás capítulos 349.809             5,2 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX  
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Venezuela 
 

Mayo 2011 
 
La disminución de 12,5% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en el mes de mayo de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y manufacturas, contribuyeron con -6,3 puntos porcentuales a la variación; la disminución de 47,0% presentada por 
este grupo se atribuye principalmente a las menores ventas externas de “pañales para bebés”, las cuales registraron una 
contracción de 67,3%. 

 
 Calderas, máquinas y partes, registraron una disminución de 59,7% al pasar de US$8,8 millones a US$3,5 millones. Este 
resultado fue ocasionado por las menores ventas externas de “combinaciones de refrigerador y congelador, con puertas 
exteriores separadas, de volumen superior o igual a 269 lt pero inferior a 382 lt, aunque no sean eléctricos” y “refrigeradores 
domésticos de compresión, aunque no sean eléctricos, de volumen superior o igual a 269 lt pero inferior a 382 lt”, estos dos 
productos aportaron en conjunto -42,1 puntos porcentuales a la variación registrada  (-59,7%). 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron un crecimiento de 222,3%, al pasar de US$8,5 millones en mayo 
de 2010 a US$27,4 millones en igual mes de 2011, lo que significó un aporte de 13,1 puntos porcentuales a la variación total de 
las exportaciones a Venezuela; este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “gas natural de petróleo 
en estado gaseoso.” (228,2%). 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de papel, 
cartón y sus manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de calderas,                       
máquinas y partes destinadas a Venezuela  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                      
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Venezuela  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de papel, cartón y sus 
manufacturas destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – mayo 2011  
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Valor FOB de las exportaciones de calderas, máquinas y partes 
destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – mayo 2011  

3,5

0

10

20

30

40

50

Ene-09 M ay-09 Sep-09 Ene-10 M ay-10 Sep-10 Ene-11 M ay-11
M eses

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

 Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Venezuela  
Enero 2009 – mayo 2011 
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  Enero – mayo 2011 
 
La disminución de 8,9% registrada por las ventas externas destinadas a Venezuela en los cinco primeros meses de 2011, se explica 
principalmente por el comportamiento de: 
 

 Papel, cartón y sus manufacturas, disminuyeron 38,7% y aportaron -4,8 puntos porcentuales a la variación total (-8,9%); este 
resultado fue ocasionado principalmente por "pañales para bebés” (-62,7%). 

 
 Vehículos y sus partes, disminuyeron 71,3%, al pasar de US$28,6 millones a US$8,2 millones, con una contribución de -3,1 
puntos porcentuales. 

 
En contraste con los resultados anteriores, aumentaron las exportaciones de:  
 

 Combustibles y aceites minerales y sus productos, registraron crecimiento de 225,2% al pasar de US$37,0 millones a US$120,3 
millones. Este resultado fue ocasionado por las mayores ventas externas de “gas natural de petróleo en estado gaseoso”  
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Las ventas externas de combustibles y aceites minerales y sus productos representaron 20,2% del total de las exportaciones destinadas 
a Venezuela durante el período enero – mayo de 2011. Le siguen las ventas externas de papel, cartón y sus manufacturas con 8,4%, 
materias plásticas y manufacturas con 6,1%, aceites esenciales, perfumería y cosméticos con 5,2%, y prendas y complementos de 
vestir, excepto de punto con 4,1%.  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Venezuela, según capítulos del arancel 
Enero – mayo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      594.269        100,0 Total                                     652.239         100,0 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 120.284          20,2 Papel, cartón y sus manufacturas 81.066          12,4 
Papel, cartón y sus manufacturas 49.704             8,4 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 41.507              6,4 
Materias plásticas y manufacturas 36.296             6,1 Calderas, máquinas y partes 41.070              6,3 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 31.038             5,2 Combustibles y aceites minerales y sus productos 36.990              5,7 
Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 24.643             4,1 Materias plásticas y manufacturas 35.220              5,4 
Calderas, máquinas y partes 23.956             4,0 Prendas y complementos de vestir, de punto 34.911              5,4 
Prendas y complementos de vestir, de punto 20.996             3,5 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 33.721              5,2 
Azúcares y artículos confitería 20.982             3,5 Azúcares y artículos confitería 30.655              4,7 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 19.162             3,2 Prendas y complementos de vestir, excepto de punto 29.217              4,5 
Productos farmacéuticos 14.821             2,5 Vehículos y sus partes 28.577              4,4 
Productos diversos de las industrias químicas 14.345             2,4 Productos farmacéuticos 25.816              4,0 
Demás capítulos 218.041          36,7 Demás capítulos 233.490          35,8 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 
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Ecuador 
 

Mayo 2011 
 
El aumento de 0,9%, registrado por las ventas externas destinadas a Ecuador en el mes de mayo de 2011, se explica principalmente 
por el comportamiento de: 
 

 Azúcares y artículos de confitería, con un crecimiento de 387,5%, aportaron 4,3 puntos porcentuales a la variación total de las 
exportaciones a Ecuador (0,9%). Este resultado fue ocasionado principalmente por “los demás azúcares de caña o de remolacha 
y sacarosa químicamente pura, en estado sólido.” (1.484,8%). 

 
 Productos farmacéuticos, presentaron un aumento de 21,8%, al pasar de US$11,1 millones a US$13,5 millones. Este resultado 
fue ocasionado principalmente por “los demás medicamentos para uso humano”.  

 
 

En contraste con los resultados anteriores, disminuyeron las exportaciones de:  
 
 Combustibles y aceites minerales y sus productos, presentaron una disminución de 42,4%, al pasar de US$22,3 millones a 
US$12,8 millones, resultado ocasionado por las menores ventas de “ULSD diesel de muy bajo azufre”. 
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Total
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Comportamiento del valor FOB de las exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Mayo 2011/2010

 
                   Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX   
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de            
azúcares y artículos de la confitería destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de                         
productos farmacéuticos destinadas a Ecuador  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Variación anual del valor FOB de las exportaciones de 
combustibles y aceites minerales y sus productos destinadas a 
Ecuador  
Enero 2010 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de azúcares y artículos de la 
confitería destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – mayo 2011 

8,4

0

3

6

9

12

Ene-09 M ay-09 Sep-09 Ene-10 M ay-10 Sep-10 Ene-11 M ay-11
M eses

M
illo

ne
s 

de
 d

ól
ar

es
 F

O
B

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX           
 
 
 
 
 

 
Valor FOB de las exportaciones de productos farmacéuticos 
destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – mayo 2011 
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Valor FOB de las exportaciones de combustibles y aceites 
minerales y sus productos destinadas a Ecuador  
Enero 2009 – mayo 2011 
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Enero – mayo 2011 
 
Las ventas externas destinadas a Ecuador en el período enero - mayo de 2011, crecieron 19,3%. Este resultado se explica 
principalmente por el comportamiento de las exportaciones de: 
 
 

 Azúcares y artículos de confitería, registraron un crecimiento de 281,9% al pasar de US$8,2 millones durante los cinco primeros 
mese de 2010 a US$31,2 millones en el mismo período de 2011. 

 
 Vehículos y sus partes, registraron un aumento de 25,4%, al pasar de US$89,7 millones en los cinco primeros meses de 2010 a 
US$112,5 millones en el mismo período de 2011. Este resultado fue ocasionado principalmente por las mayores ventas de “los 
demás vehículos para el transporte de personas, con motor de émbolo (pistón) alternativo, de encendido por chispa, de cilindrada 
superior a 1.500 cm3 pero inferior o igual a 3.000 cm3”. 
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Las ventas externas de vehículos y sus partes representaron 14,4% del total de las exportaciones destinadas a Ecuador durante el 
período enero – mayo de 2011. Le siguen las ventas de combustibles y aceites minerales y sus productos con 9,0%, materias plásticas 
y sus manufacturas con 8,1% y papel, cartón y sus manufacturas con 7,3%  
 
 
Principales exportaciones destinadas a Ecuador, según capítulos del arancel 
Enero – mayo 2011 - 2010 

Descripción                            
Miles de 
dólares 

FOB
Part(%) Descripción                            Miles de 

dólares FOB Part(%)

Total                                      783.607        100,0 Total                                     656.809         100,0 
Vehículos y sus partes 112.490          14,4 Vehículos y sus partes 89.688          13,7 
Combustibles y aceites minerales y sus productos 70.336             9,0 Combustibles y aceites minerales y sus productos 84.407          12,9 
Materias plásticas y manufacturas 63.737             8,1 Materias plásticas y manufacturas 53.822              8,2 
Papel, cartón y sus manufacturas 57.467             7,3 Papel, cartón y sus manufacturas 48.351              7,4 
Productos farmacéuticos 50.904             6,5 Productos farmacéuticos 37.910              5,8 
Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 42.474             5,4 Aceites esenciales, perfumería, cosméticos 31.199              4,8 
Calderas, máquinas y partes 31.186             4,0 Calderas, máquinas y partes 29.395              4,5 
Azúcares y artículos confitería 31.163             4,0 Productos diversos de las industrias químicas 22.328              3,4 
Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 26.179             3,3 Aparatos y material eléctrico, de grabación o imagen 21.459              3,3 
Productos diversos de las industrias químicas 25.346             3,2 Fundición, hierro y acero 19.482              3,0 
Jabones, ceras artificiales, pastas 18.358             2,3 Jabones, ceras artificiales, pastas 16.646              2,5 
Demás capítulos 253.966          32,4 Demás capítulos 202.123          30,8 

2011 2010

Fuente: DANE –DIAN   Cálculos: DANE - COMEX 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


